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Pokyny pro vypracování

Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém pro přípravu na ústní část maturity z českého

jazyka. Základní funkcionalitou softwaru bude evidence jednotlivých literárních děl a jejich autorů. Z

této databáze mohou studenti čerpat znalosti pro přípravu na zkoušku.

Aplikaci navrhněte v rámci webové architektury například klient - server. Pro implementaci zvolte

vhodné technologie například PHP nebo Javu. Pro realizaci klientské části zvolte vhodný Javascriptový

framework.

1) Analyzujte potřeby studentů, kteří se připravují na ústní část maturitní zkoušky

2) Na základě provedené analýzy specifikujte funkční a nefunkční požadavky softwarového řešení

3) Navrhněte architekturu aplikace a zvolte vhodné technologie

4) Implementujte prototyp aplikace

5) Proveďte testování na vhodné skupině uživatelů

6) Na základě výstupů z testování proveďte vhodné úpravy aplikace nebo alespoň tyto úpravy

navrhněte
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace poskytující studentům komplexní infor-
mace, které mohou využít u testů z literatury a ústní části maturitní zkoušky z českého jazyka.
V rámci praktické části je naimplementována webová aplikace navržená na základě analýzy po-
třeb studentů středních škol. Aplikace obsahuje komunitně tvořenou databázi literárních autorů
a rozborů jejich děl. Obsah těchto rozborů pokrývá všechny oblasti informací, které musí student
střední školy o rozebíraném díle poznat.

Klíčová slova RESTful web service, Java, Spring, Angular, středoškolské vzdělávání, databáze
literárních rozborů, databáze autorů literárních děl

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the development of an application providing students with
comprehensive information that they can use in tests from the literature or the oral part of the
graduation exam in the Czech language. Within the practical part, a web application is imple-
mented, designed on the basis of an analysis of the needs of high school students. The application
contains a community-created database of literary authors and analyzes of their works. The con-
tent of these analyzes covers all areas of information that a high school student must know about
the literary works.

Keywords RESTful web service, Java, Spring, Angular, secondary education, database of
analyses of literature, database of authors of literary works
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Kapitola 1

Úvod

Státní maturita dokáže být pro mnohé studenty velmi stresující záležitost. Klade si totiž za cíl
otestovat znalosti naprosto různorodé skupiny lidí, které se svým vzděláváním snaží dosáhnout
odlišných cílů. Jednou velkou skupinou v této mase je část dospívajících, kterým je literatura
naprosto cizí. Zvláště pro tyto mladistvé se ústní část maturitní zkoušky z českého jazyka může
stát nepříjemností, jež ve výsledku způsobí, že celý život budou omezováni chybějícím maturitním
vysvědčením.

Již během svého studia na gymnáziu jsem zjistil, že neexistují dostatečně kvalitní nástroje,
které by studentům podaly pomocnou ruku při vytváření čtenářských deníků, které mají za cíl
je postupně na maturitu připravit. Rozhodl jsem se tedy, že se tuto situaci pokusím napravit
vytvořením systému, jenž usnadní nejen přístup k potřebným informacím, ale také umožní nabyté
znalosti testovat. Jeho existence zajistí, že maturanti získají dostatečný přehled o požadovaných
uměleckých textech a tuto část maturity lehce zvládnou.

Obsahem druhé kapitoly je definice cílů práce, především vymezení cílové funkčnosti aplikace.
V kapitole tři jsem nejdříve zkoumal existující řešení a následně analyzoval potřeby studentů
středních škol. Kapitola je zakončena zamyšlením nad použitím aplikace v rámci vzdělávání po-
stiženého pandemií. Ve čtvrté kapitole definuji systémové požadavky a uvádím důvody k použití
vybraných technologií. Následuje kapitola pojednávající o implementaci klientské a serverové
části aplikace. V kapitole číslo šest jsem výslednou implementaci podrobil uživatelskému testo-
vání a rozebírám, jaké z něj vzešly závěry. V poslední kapitole zhodnocuji, zda byly splněny cíle
této bakalářské práce, uvádím její přinosy a nastiňuji vizi budoucího vývoje aplikace.
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Kapitola 2

Cíl práce

Cílem práce je naimplementovat aplikaci, která bude obsahovat databázi rozborů literárních děl.
Tyto rozbory budou zahrnovat všechny informace, nezbytné k přípravě na práci s uměleckým
textem, která je součástí maturitní zkoušky z češtiny.

Zároveň bude aplikace obsahovat databázi literárních autorů. O těchto autorech se zaeviduje
jejich jméno, stručný životopis a díla, kterými přispěli do literární historie.

V rámci analýzy prozkoumám stávající řešení daného problému a zanalyzuji potřeby stu-
dentů. Na základě této analýzy určím konkrétní funkční požadavky aplikace. Podle požadované
funkčnosti následně navrhnu architekturu aplikace a zvolím vhodné technologie pro její imple-
mentaci.

Po implementaci aplikace provedu uživatelské testování, na jehož základě se navrhnou úpravy
systému.

V závěrečné kapitole zhodnotím přínos této práce a uvedu, kam se bude aplikace dále ubírat.
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Kapitola 3

Analýza

V této kapitole zpracovávám možnosti, které studenti v současné době mají, pokud se chtějí na
ústní část maturity připravit. Dále jsou zde analyzovány potřeby studentů pro kvalitní přípravu
na středoškolské testování literatury.

3.1 Existující řešení

3.1.1 Samostatná příprava
Tato možnost je vzdělávacím systémem nejvíce preferována. Žáci jsou vedeni k samostatnému
zpracovávání čtenářských deníků, které by následně měly posloužit jako výchozí zdroj informací
pro maturitní zkoušku.

Varianta samostatné přípravy má hned několik nevýhod. V současné generaci není četba příliš
oblíbenou formou zábavy (zdroj: [1]) a navíc je velmi časově náročná. Málokdo tedy opravdu
zadaná díla přečte, v lepším případě si studenti přečtou souhrn zápletky, v horším se podívají na
filmové zpracování, které často vypráví děj velmi odlišně od své předlohy. Toto ulehčování práce
způsobí, že již při vypracovávání deníku vycházejí studenti z kompromitovaných dat. Následně
se velmi liší kvalita vytvořeného rozboru dle schopností každého žáka, především na základě
čtenářské gramotnosti. Pro vytvoření opravdu dobrého rozboru je nutné umět textu porozumět
do hloubky. Bohužel pouze 11 % žáků středních odborných škol a 2 % žáků středních odborných
učilišť (jedná se o první ročníky daných institucí) dokáže správně pochopit složitý text (zdroj: [2]).
Dalším aspektem tohoto problému je skutečnost, že studenti vytváří deníky v rozmezí několika
let a nelze předpokládat, že rozbory z počátku jejich středoškolského studia snesou měřítka
maturitní zkoušky.

Všechny zmíněné nevýhody ve výsledku způsobí, že drtivá většina žáků bude muset před
vlastní zkouškou informace zpracovat znovu z nějakého externího zdroje.

3.1.2 Internetové stránky
Na internetu nalezneme webové portály, které shromažďují vytvořené čtenářské deníky. Rád bych
zanalyzoval ty, které zobrazí vyhledávač Google na prvních pěti pozicí po zadání hesla ”rozbor
děl k maturitě“ (vyhledáváno dne 10. 4. 2021).

5
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3.1.2.1 rozbor-dila.cz
Stránka https://rozbor-dila.cz/seznam-rozboru/ je do obsahu nejrozsáhlejší databází roz-
borů. Rozbory jsou přidávány komunitou. Mnoho literárních děl má dokonce více různých verzí
rozborů od odlišných autorů, viz 3.1. Lze zde najít mnoho informací, nicméně jednotlivé záznamy
mají dosti kolísavou kvalitu. Rozbory nejsou sdružovány žádnou jednotnou formou, jelikož mohou
být přidávány bez jakéhokoliv omezení. Často se v textu nenachází všechny podstatné informace,
které je před maturitní komisí potřeba prezentovat (například autoři tvořící ve stejném období).
Naopak, pokud je jedna kniha zastoupena více různými rozbory, mají velmi podobný obsah.

Obrázek 3.1 Duplikované rozbory na stránce rozbor-dila.cz [3]

3.1.2.2 kampomaturite.cz
Další zdroj https://www.kampomaturite.cz/obsahy-a-rozbory-del/ seskupuje literaturu do
jednotlivých kategorií (Americká literatura od 20. století, Evropská literatura od 20. století atd.),
což může pomoci při orientaci. Po rozkliknutí kategorie se zobrazí odpovídající seznam knih.
Bohužel rozkliknutí jakéhokoliv díla uživatele přesměruje na portál http://www.seminarky.cz/.

[…]

psané formě zpracované obrovské množství rozborů. Rád bych nalezl řešení, které by umožňo-
valo takovýto rozbor do systému vložit, systém by následně na základě klíčových slov roztřídil
informace do jednotlivých sekcí a vytvořil nový záznam v databázi. Díky této funkcionalitě by
uživatelé mohli vytvořit nové záznamy v databázi mé aplikace pomocí svých dříve vytvořených
čtenářských deníků během okamžiku. To by jistě přineslo vzrůst množství přidávaného obsahu.

Dále bych rád zpracoval možnost větší kontroly uživatelů nad jimi přidanými daty. Uživatel
by měl možnost si v systému vytvořit profil. Pokud by do systému přidal přihlášený uživatel
nějaká data – například nový rozbor díla, měl by seznam jím přidaných záznamů vylistovaný na
svém profilu. Pokud by nějaký jiný uživatel provedl změny na těchto záznamech, uživateli by se
tato skutečnost zobrazila. Následně by měl po omezený čas možnost tuto změnu zvrátit a uvést
jím vytvořená data do původního stavu. Tato funkcionalita by zamezila možnosti přijít o pracně
vytvořené záznamy v důsledku konání jiných uživatelů.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem si vytyčil za cíl usnadnit studentům vzdělávání v oblasti lite-
ratury. Pro naplnění tohoto cíle vznikla aplikace, která umožňuje koncentrovat všechny potřebné
informace na jednom místě.

V teoretické části této práce jsem zanalyzoval existující řešení problému vypracovávání čte-
nářského deníku. Abych zajistil, že aplikace oproti těmto dalším možnostem poskytne studentům
lepší nástroje, zmapoval jsem jejich výhody a nevýhody.

Dále jsem se středoškolských studentů tázal na jejich návyky při studiu literatury a na zá-
kladě získaných odpovědí jsem určil, které funkce by uživatelé uvítali. V rámci této analýzy
bylo zjištěno, že žáci jsou zvyklí při tvorbě svých čtenářských deníků používat webové databáze
literárních rozborů, což usnadní mé aplikaci dostat se do povědomí uživatelů.

Na základě této analýzy jsem určil, že největší předností mé aplikace bude možnost, i přes
komunitní vytváření obsahu, zajistit kvalitu vložených rozborů. Touto vlastností nedisponovalo
žádné ze zkoumaných řešení, přestože si bere výhody všech analyzovaných přístupů. Z průzkumu
mezi uživateli vyšlo najevo, že v existujících rozborech literárních děl často chybí informace
o literárně-historickém kontextu a motivech, obsažených v titulu. Uživatelé také uváděli, že by
využili nástroje, který by jim umožnil testovat své znalosti literatury. Tyto skutečnosti jsem
promítl do funkčních požadavků softwarového řešení.

V rámci softwarového návrhu jsem popsal technologie, které se v současné době používají při
vývoji webových aplikací. Uvedl jsem důvody, proč jsem si dané technologie vybral a jaké přináší
výhody.

Oproti zadání, které bylo vytvořeno před zrušením povinnosti vykonávat ústní část maturity
z českého jazyka, byla funkčnost aplikace rozšířena o možnost vytvářet a uchovávat záznamy
o autorech, jejichž literární díla nejsou součástí databáze rozborů. Díky tomuto rozšíření mo-
hou uživatelé čerpat znalosti z aplikace i pro svou přípravu na testy z literatury, ve kterých se
vyskytují i autoři, jejichž díla se obvykle nevyskytují v čtenářském deníku.

Při implementaci prototypu aplikace jsem zjistil, že kvůli nárokům na kvalitu uchovávaných
rozborů, kterou jsem si vytyčil v rámci mého návrhu aplikace, je přidávání nových rozborů zdlou-
havý proces. Abych na tento problém reagoval, aplikaci jsem rozšířil o možnost inteligentního
využívání dat, která jsou už v databázi aplikace obsažena. Uživatel tedy může část dat, která
jsou společná pro větší množství rozborů, automaticky vyplnit.

Po implementaci prototypu aplikace proběhlo uživatelské testování s cílem poskytnout mi
zpětnou vazbu od lidí, kteří patří do skupiny potencionálních uživatelů aplikace. Na základě
výsledků testování jsem provedl úpravy aplikace, které usnadní její další používání.

Tato bakalářská práce tedy splnila všechny body jejího zadání.
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Příloha A

Výsledky analýzy cílové skupiny

Výsledky průzkumu mezi uživateli z cílové skupiny aplikace.

Obrázek A.1 Graf zobrazující, které zdroje studenti využívají při přípravě na testy z literatury
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Obrázek A.2 Koláčový graf zobrazující odpovědi na otázku, zda by studenti využili možnost vyzkoušet
svoje znalosti z literatury nanečisto

Obrázek A.3 Koláčový graf zobrazující odpovědi na otázku, zda by studenti využili nástroje, který
by jim mohl pomoci s přípravou k ústní části maturity z češtiny

Obrázek A.4 Koláčový graf zobrazující odpovědi důležitost vzdělání v literatuře z pohledu studentů

Příloha B

Snímky obrazovky aplikace

Obrázek B.1 Úvodní obrazovka aplikace

Obrázek B.2 Seznam autorů
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Obrázek B.3 Detail autora

Obrázek B.4 Seznam rozborů
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Obrázek B.5 Využití stepperu při tvorbě rozboru

Obrázek B.6 Detail rozboru
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Obsah přiloženého média

readme.txt.........stručný popis obsahu média a odkazy na repozitáře se zdrojovými kódy
src

KlientskaCast..............................zdrojové kódy implementace klientské části
ServerovaCast ............................. zdrojové kódy implementace serverové části
ctenarakyDbDump.sql..............dump databáze, která je vyplněna počátečními daty

text.............................................................................text práce
thesis.pdf.................................................text práce ve formátu PDF
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