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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo bez výhrad splněno.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Písemná část práce neobsahuje žádně zásadní gramatické, ani stylistické nedostatky. Po
obsahové stránce práce pokrývá všechny důležité oblasti, které jsou pro tento typ práce
obvyklé. Menší výhradu mám k nedostatečné hloubce popisu některých důležitých
technologií a architektury aplikace, které by mohly být lépe namapované na samotnou
implementaci. Velmi kladně hodnotím provedenou analýzu budoucích uživatelů formou
dotazníku, kdy autor získal dostatečný počet respondentů a mohl tak učinit kvalitní
závěry, které byly důležité pro samotný návrh aplikace. Práce je dostatečně ozdrojována a
citační etika byla dodržena.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Samotná aplikace byla dobře navržena i naimplementována. Zde bych vyzdvihl
provedené uživatelské testování a na jeho základě reakci na funkčnost aplikace.
Technologie byly vhodně zvoleny a výsledek považuji za kvalitní a do budoucna dobře
udržovatelný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledek této práce jímž je mimo jiné samotná aplikace, která má pomoci studentům s
přípravou na maturitu z českého jazyka hodnotím jako velmi povedený. Před samotným
nasazením do produkce bych doporučoval vyřešit zodpovědnost při vkládání obsahu. V
tuto chvíli jej software nijak neomezuje.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Aktivitu studenta hodnotím jako příkladnou.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval zcela samostatně.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práci hodnotím klasifikačním stupněm B a to především kvůli nedostatečnému popisu
implementace.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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